АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№45

04.09.2012                                                                                                      х.Хуторской
Об организационно – технических мероприятиях

по оповещению и информированию населения

Кировского сельского поселения при возникновении и

ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и

военного времени

Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 10 февраля 2012 года № 101 «Об утверждении положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» в целях защиты и своевременного оповещения населения Зимовниковского района при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке организации оповещения и информирования населения Кировского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени (приложение 1).

1.2.Список предприятий, организаций и учреждений, выделяющих транспорт и посыльных для оповещения (Приложение 2).

2. Ответственным за организационные мероприятия по оповещению и информированию населения  Кировского сельского поселения назначить Главу администрации Кировского сельского поселения - Председателя КЧС
3.Для оповещения населения и объектов экономики на территории Кировского сельского поселения выделить 13 пеших маршрутов, 2 автомобильных маршрута. В х.Хуторском 8 пеших маршрутов и 1автомобильный, п.Красностепной 1автомобильный и 6 пеших маршрутов.  Сроки оповещения:  в рабочее время - не более 2 часов, в нерабочее время (ночное) – не более 2 часов.

Определить следующие направления:

Автомобильный маршрут (школьный автобус с громкоговорящей связью)-х.Хуторской
посыльный Щербинина С.В
Направление № 1  ул.Школьная -Грудинина О;
Направление № 2 ул.Строительная и Спортивная -Щербакова Е;

Направление № 3 ул.Степная -Шахаева Т;

Направление № 4 ул.Рабочая и Северная- ПоцелуеваТ;
Направление № 5  ул.Молодежная и Южная- Калашникова Н;

Направление № 6  ул.Стадионная и Мира- Волохова Г;

          Направление № 7  улМагистральная и Набережная -Ливера З;

Направление № 8 ул Луговая – Жукова Н,
п.Красностепной:

         Автомобильный маршрут (школьный автобус с громкоговорящей связью) –
         Обломова Е.Г
Направление № 9  ул.Школьная - Семенко Н  ;

Направление № 10 ул. Центральная - Гопка Н;
Направление № 11 ул.Хуторская, пер. Южный – Новосельцева А;
Направление №12 ул.Первомайская –Айвазова Т;
Направление №13 ул.Совхозная, пер Малый - Калинина Е;
Направление №14 ул Северная ,пер.Мира –Макарова Л.
4. Рекомендовать:

4.1. руководителям предприятий, организаций поселения, для организации оповещения населения по направлениям сельского поселения выделить в распоряжение Председателя КЧС и ПБ  ответственных за оповещение и автомобиль.
4.2. Главе администрации сельского поселения ответственным за оповещение населения по направлениям при получении сигнала вскрыть соответствующий пакет и раздать текст сообщения посыльным, время  - 20 минут .
5. Сигнал оповещения осуществлять через дежурного инспектора ЕДДС Администрации района.

6. Ответственным за оповещение по направлениям, выделяемым от школ и организаций, при получении сигнала прибыть к Главе Администрации поселения  для получения пакетов с текстами оповещения.

Время прибытия - 30 мин.
7. Ответственность за доведение информации до ответственных за оповещение населения по направлениям оставляю за собой. Инструктаж и доведение информации производить под роспись.
10. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Кировского сельского поселения                                      Т.И.Черноокая
Постановление вносит: отдел ГО ЧС и ЕДДС

Приложение 1
к постановлению Администрации

Кировского сельского поселения

от 04.09.2012 № 45
Положение
о порядке организации оповещения и информирования населения Кировского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

1. Настоящее Положение определяет принципы построения, порядок организации системы оповещения и информирования населения Кировского сельского поселения, ее задачи, состав сил и средств, обязанности организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.

2. Основная задача системы оповещения и информирования населения - это обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны, сигналов и информации обо всех видах чрезвычайных ситуаций.

3. Оповещение населения предусматривает:

- доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации.

4. Информирование населения предусматривает:

- передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного и техногенного характера;

- информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

- информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектах;

- информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлений;

- систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

- доведение до населения информации о защитных мероприятиях в случае ЧС.

5. Система оповещения и информирования населения Кировского сельского поселения является звеном системы оповещения и информирования населения Зимовниковского района, включает в себя силы и средства, организационно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования:

администрация Кировского сельского поселения;

организаций в соответствии возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения сельского поселения.

6. Для оповещения и информирования населения сельского поселения задействуются:

6.1. Силы (личный состав):

администрации Кировского сельского поселения;

объектов экономики, образовательных и социальные  учреждения, в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения сельского поселения;

телефонная и сотовая сети;

посыльные (пешие и на транспорте) и т.д.

6.2. Средства (оборудование):

сотовые системы телефонной связи;

автоматические телефонные станции;

использование средств  звукового оповещения (колокол, рельса, клаксоны);

локальные системы оповещения (планируется);

автомобили с громкоговорящими установками (школьные автобусы).

6.3. Право принятия решения на оповещение руководящего состава и населения сельского поселения в мирное и военное время предоставляется главе Кировского сельского поселения Зимовниковского района.

7. Общее руководство организацией оповещения и информирования население Кировское сельского поселения осуществляют:

в сельском поселении - глава сельского поселения;

в организациях соответствующие руководители (начальники штабов ГО, ответственные работник по ГО и ЧС).

Оповещение о чрезвычайных ситуациях, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, организуется в соответствии с разработанными в сельском поселении, организациях нормативными документами.

8. Непосредственное оповещение руководящего состава, работников организаций и населения Кировское сельского поселения осуществляют:

8.1. Руководящего состава и членов КЧС и ПБ Кировского сельского поселения:

дежурный по администрации Кировского сельского поселения с использованием:

телефонной сети;

сотовой системы телефонной связи;

посыльных (пеших и на автотранспорте).

8.2. Населения Кировского сельского поселения:

дежурный по администрации сельского поселения с использованием:

- телефонной сети;

- сотовой системы телефонной связи;

- посыльных (пеших и на автотранспорте);

- локальных систем оповещения;

- автомобилей с громкоговорящими установками.

8.3. Руководящего и командно-начальствующего состава, членов нештатных аварийно-спасательных формирований организаций через соответствующие дежурно-диспетчерские службы (дежурные службы) с использованием:

телефонной сетей;

сотовой системы телефонной связи;

посыльных (пеших и на транспорте).

9. Обязанности администрации Кировского сельского поселения и руководителей организаций, расположенных на территории сельского поселения.

9.1.Организуют:

разработку плана оповещения, инструкций дежурной дежурно-диспетчерской службы (дежурной службы) по организации оповещения и информирования руководящего состава, населения Кировского сельского поселения, работников организаций;

подготовку руководящего состава и населения Кировского сельского поселения, работников организаций к действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;

своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования.

9.2. Уточняют, не менее 1-го раза в квартал, списки телефонов руководящего состава, членов нештатных аварийно-спасательных формирований и работников организаций.

10. Руководители организаций, расположенных на территории Кировского сельского поселения:

обеспечивают непосредственную организацию оповещения и информирования работников подчиненных структур;

разрабатывают инструкции для личного состава дежурной службы по организации оповещения и информирования работников, в том числе населения проживающего вблизи объектов;

проводят мероприятия по обеспечению надежного функционирования ведомственных систем оповещения, подвижных средств;

организуют подготовку дежурного персонала и других работников к действиям по сигналам оповещения.

11. Организационные мероприятия проводятся для 100-процентного охвата оповещением населения поселения и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте), привлечение специальных автомобилей органов внутренних дел, оборудованных громкоговорящими установками для информирования населения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
Кировского сельского поселения
от          _ 2012 №
ОПОВЕЩЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПОСЕЛЕНИЯ
	Предприятия

учреждения
	телефон
	Кол-во

выделяемого транспорта и

посыльных
	адрес

предприятий,

учреждений
	маршруты
оповещаются
	оповещается

сельское поселение

	начальника,

руководителя
	дежурного
	домашний

руководителя,

посыльного

	ПЗ «Прогресс»
	3-44-38
	-
	89054299388
89281640902
	2
	рабочих совхоза
	отд №1 отд №4 отд.№2
	Кировское

	х. Хуторской
школа №9
	3-44-68

	89281334297
	1/1
	ул.Строительная 12
	ученики и сотрудники школы
	Кировское

	Соц.приют
	3-44-95
	3-44-56-
	89281416643

	ул.Спортивная 9
	дети приюта и сотрудники
	Кировское

	Кировская амбулатория
	3-44-25

	ул. Мира 20
	сотрудники и больные
	Кировское

	Магазины х.Хуторской

	89281236178

	ИП
	Кировское

	ВЭС Ростовэнерго
	3-44-32
	3—44-32
	   89287644560

	ул. Степная 24/2
	сотрудники
	Кировское

	 ЗАО «Первомайское»
	3-45-88

	ул.Центральная19а
	Работники ЗАО
	Кировское

	Специалист администрации
	3-45-42

	ул. Центральная 19а
	Маршрут №9
	Кировское

	п.Красностепной
школа №11
	3-45-21
	-
	89281776941
	1/1
	ул.Школьная
	учащиеся и сотрудники
	Кировское

	Магазины  п.Красностепной

	89287553105

	ул Центральная
	ИП
	Кировское

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Администрации

Кировского сельского плоселения

от                 2012 № ------
ОПОВЕЩЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
	Предприятия

учреждения

Ф.И.О
	телефон
	Кол-во

выделяемого транспорта и

посыльных
	адрес

предприятий,

учреждений
	маршруты
	оповещается

сельское поселение

	начальника,

руководителя
	дежурного
	домашний

руководителя,

посыльного

	Грудинина О.

	-
	89281635921
	1/1

	ул. Школьная
	маршрут № 1
	Кировское

	Щербакова Е.

	 89281286198

	ул.Строительная и Спортивная
	маршрут № 2
	Кировское

	Шахаева Т.

	-
	89281796985

	ул.Степная
	маршрут № 3
	Кировское

	Поцелуева Р.

	  89281489778

	ул. Рабочая,Северная
	маршрут № 4
	Кировское

	Калашникова Н.

	89281206839

	ул. Молодежная,Южная
	маршрут № 5
	Кировское

	Волохова Г.

	89281459338

	ул. Стадионная,Мира
	маршрут № 6
	Кировское

	Ливера З.

	89286018269

	ул.Магистральная, Набережная
	маршрут № 7
	Кировское

	Щербинина С.
х.Хуторской
	3-44-03

	  89281462373

	х.Хуторской

 автомобильный маршрут
	маршрут № 1
	Кировское

	Обломова Е.Г

п.Красностепной
	3-45-42
	-
	89286102779
	1/1
	п.Красностепной
автомобильный маршрут
	маршрут № 2
	Кировское

	Семенко Н
соц.работники

	89281908654

	ул.Школьная
	маршрут №8
	Кировское

	Калинина Е
соц.работники

	-
	89286126379

	ул Совхозная,пер.Малый
	маршрут № 9
	Кировское

	Новосельцева А
соц.работники

	  89281517025

	ул. Хуторская,пер Южный
	маршрут № 10
	Кировское

	Айвазова Н
соц.работники

	89281029355

	ул. Первомайская
	маршрут № 11
	Кировское

	Гопка Н
Макарова Л

	89281635921
89281715580

	ул.Центральная,Северная, пер Мира
	маршрут №12
	Кировское

	Глава поселения
	3-44-03

	89281640902

	                   оповещает по телефону

Уполномоченного по ГО и ЧС

Директоров школ №9, №11 и приюта

руководителей ПЗ «Прогресс»

ЗАО «Первомайское»

ул.Луговая,х.М-Гашун,п.Уланский

х.Грабовский,х.Поверенный

Место сбора посыльных: х.Хуторской- Кировская сельская администрация
                                              п.Красностепной – контора ЗАО «Первомайское»

1.1. Занятия, проводимые с посыльными.

Проведение занятий с лицами, привлекаемыми в качестве посыльных осуществляется под руководством Председателя комиссии по ЧС и ПБ поселения,уполномоченным по ГО, ЧС сельского поселения.  Периодичность проведения – не реже одного раза в месяц.

Темы занятий, проводимые с посыльными, водителями организаций, привлекаемых для оповещения населения (таблица № 3)

Таблица № 3
	№ п/п
	Район оповещения
	Вид и тема занятия (теоретические, практические)
	Посыльные
	Водители автотранспорта
	Место проведения

	Кол-во
	Название организации
	Кол-во
	Название организации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	8

	1
	х.Хуторской
п.Красностепной
	Действия по сигналам ГО,

теоретическое занятие
	8
6
	АКСП
	2
1
	шк №9
шк

№11
	АКСП

	2
	х.Хуторской

п.Красностепной
	Действия по сигналам ГО,

практическое занятие
	8
6
	         АКСП
	2
1

	3
	х.Хуторской

п.Красностепной
	Изучение маршрутов движения при оповещении населения

теоретическое занятие
	       8
       6

	АКСП
	2
1

	4
	х.Хуторской

п.Красностепной
	Изучение маршрутов движения при оповещении населения

практическое занятие

	8
6
	АКСП
	2
1

	5
	х.Хуторской

п.Красностепной
	Порядок организации оповещения населения.

теоретическое занятие
	8
6
	          АКСП
	2

1

	6
	х.Хуторской

п.Красностепной
	Порядок организации оповещения населения.

практическое занятие

	8
6
	         АКСП
	2

1

	7
	.Хуторской

п.Красностепной
	Действия посыльных при получении сигнала на сбор.

теоретическое занятие
	       8

       6
	         АКСП
	2

1

	8
	.Хуторской

п.Красностепной
	Действия посыльных при получении сигнала на сбор.

практическое занятие
	8
6
	         АКСП
	2

1

	9
	.Хуторской

п.Красностепной
	Тексты сообщений передаваемых посыльными при оповещении.

теоретическое занятие
	8
6
	АКСП
	2
1

	10
	Хуторской

п.Красностепной
	Тексты сообщений передаваемых посыльными при оповещении.

практическое занятие

	по организациям
доска объявлений и донести до жителей

Глава Кировского
сельского поселения                                                                                         Т.И.Черноокая

2